این نوشتار افزون بر بررسی هماهنگی‌های زبانی-بیانی، و مشابهت‌های فکری این دو شاعر کوشش می‌شود، بسترها و شرایطی که چه در عرصه زندگی خصوصی و چه در پهنه محیط سیاسی-اجتماعی، زمینه‌هایی برای این گونه تشابهات فراهم آورده است، نشان داده شود.

بحث و بررسی

الف: زندگی و خانواده

مهدی اخوان ثالث در سال ۱۳۰۷ هـ.ش (۱۹۲۷ م) در مشهد به دنیا آمد و به سال ۱۳۶۹ هـ.ش (۱۹۹۰ م) در تهران، دیده از جهان فرو بست. بلندالحدیری نیز دو سال پیش از آن، در سال ۱۳۰۵ هـ.ش (۱۹۲۶ م) در شهر سلیمانیه در کردستان عراق دیده به جهان گشود و به سال ۱۳۷۵ هـ.ش (۱۹۹۶ م) در بریتانیا درگذشت.

خانواده بلندالحدیری از خاندانی معروف بود که مردان دین و سیاست از آن برخاسته بودند. پدر بزرگش از شیوخ اسلام در ترکیه بود و به زبان‌های ترکی، فارسی، کردی و عربی تسلط داشت و پدرش منصبی نظامی داشت و به همان دلیل در دوران نوجوانی، خانواده شاعر به بغداد منتقل شد.

صوت ابی / یصرخ بی / یتد حرج بی ... اخطات... لقد اخطات

(الحیدری، ۱۹۹۲: ۶۸۵)

[صدای پدر، / بر من فریاد می کشد / مر[در خود] فرو می پیچد... خطا کردی... واقعا خطا کرده ای]

هر دو شاعر از اولین سالهای جوانی به سرودن شعر روی آوردند و به استادان شعر سنتی معرفی شدند. اخوان نخستین شعرش را در حوالی سال ۱۳۲۳ هـ ش (۱۹۴۵ م) در مشهد سرود و پدرش پس از اطلاع از شاعری پسر، او را به یکی از فضلاء مشهد، افتخار الحکمای شاهرودی معرفی کرد و او شعر شاعر جوان را ستود و کتابی نیز به او هدیه داد.